
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 175 del 12/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE 
SLOW FOOD RAGUSA PER L'ATTIVITÀ DI DEGUSTAZIONE IN CAMPO 
ENOGASTRONOMICO CHE SI TERRÀ A RAGUSA DAL 22 AL 24 SETTEMBRE 2017

Il Redattore: Farina Concetta 

Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2017-2019;

che  il  Comune,  nell’ambito  delle  proprie  funzioni  istituzionali  può  concedere,  ai  sensi  del  vigente 
“Regolamento per la concessione di sovvenzioni,  contributi e sussidi finanziari” approvato dal Consiglio  
Comunale con atto n. 23 del 23 Marzo 1992, contributi  per attività promozionali  a sostegno dei diversi  
comparti produttivi (art.1 lettera b, e);

che con DDG n. 655 dell'11.04.2017 al Dipartimento Regionale del Turismo Sport e Spettacolo è stato  
approvato, dal Ministero dei Beni Culturali e del Turismo, il progetto di Eccellenza “Territori del vino  e  del 
gusto  in  viaggio  alla  scoperta  del  Genius  Loci”  –  Legge  296/2006  art.1  comma  1228  CUP 
G69D17000420003; 

che il progetto prevede la creazione di un circuito di 34 manifestazioni enogastronomiche per ognuna 
delle quali è previsto un investimento di 10.000 euro, iva inclusa, in favore del Comune organizzatore a  
fronte  della  fornitura  di  spazi  ed  attrezzature,  nonché  di  attività  inerenti  le  manifestazioni  volte  alla  
valorizzazione e promozione del territorio;

che le singole manifestazioni vengono inserite in un circuito strutturato e caratterizzato da un “brand” che 
le identifica come parte di  un progetto organico,  allo scopo di  rafforzare e legare il  sistema dell'offerta  
turistica siciliana con il segmento dell'enogastronomia e delle produzioni tipiche, sfruttando la notorietà ed il 
prestigio di cui godono alcune produzioni locali;

Pagina 1/4



che i formaggi del territorio ibleo rappresentano una delle eccellenze enogastronomiche che insieme al  
ricco patrimonio culturale e monumentale hanno contribuito a far conoscere il territorio ibleo quasi in tutto il  
mondo;

che con nota prot. n. 51501 del 24.04.2017 è stata trasmessa la scheda tecnica relativa alla manifestazione  
che il Comune di Ragusa intende realizzare nel Centro Storico di Ragusa Superiore denominata “Festa dei  
Formaggi  Iblei”,  con  lo  scopo  di  valorizzare  il  ricco  patrimonio  culturale  della  città  collegandolo 
contestualmente alla valorizzazione dei formaggi tipici iblei;

che  nell'ambito  di  tale  manifestazione  il  Dipartimento  Regionale  del  Turismo Sport  e  Spettacolo  ha 
sottoscritto  apposita  convenzione con la  Fondazione Ferrovie  dello  Stato  Italiane per  l'effettuazione del  
servizio  di  collegamento  ferroviario  per  la  tratta  Siracusa-Ragusa  da  effettuarsi  con  un  “treno  storico” 
appositamente allestito, per i visitatori interessati a conoscere le peculiarità del nostro territorio, previsto per 
giorno 24 Settembre 2017;

che  con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.347 del  03/08/2017  si  autorizzava  il  dott.  Francesco 
Lumiera,  Dirigente  del  Settore  VII,  a  sottoscrivere  la  convenzione  con  il  Dipartimento  Regionale  del  
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la realizzazione della manifestazione che si terrà a Ragusa dal 22 
al  24  Settembre  2017,  prenotando  la  somma  di  15.000  euro,  sul  Capitolo  2109.7,  bilancio  2017  per 
garantirne la realizzazione;

che in data 04.08.2017 è stata sottoscritta la convenzione finalizzata a definire le modalità di erogazione 
del finanziamento di € 10.000,00 che il Dipartimento al Turismo riconoscerà al nostro Ente dietro apposita 
rendicontazione;

che  nella  convenzione  citata,  il  Dipartimento  dà  incarico  al  Comune  di  Ragusa  di  provvedere  
all’allestimento di uno spazio espositivo la cui organizzazione deve essere concordata con Slow Food, nella  
qualità di responsabile tecnico dell’attuazione dell’organizzazione stessa;
 Considerato che per garantire il successo della manifestazione occorre creare un ricco calendario di eventi  
che mettano in risalto l'offerta turistico culturale legandola alle tipicità, a tal fine è necessario che l'Ente si  
avvalga della collaborazione di soggetti esperti che operano in questo comparto;
Vista l’istanza del 17/08/2017 assunta al protocollo generale del Comune di Ragusa al n. 88191    presentata 
dalla sig.ra Carmela Lauria in qualità di Legale Rappresentante dell'associazione Slow Food Ragusa con 
sede a Ragusa in via San Vito n.3, con il quale si richiede un contributo  economico di 10.000 euro a parziale 
copertura della spesa prevista (pari a 12.500 euro) per lo svolgimento delle attività in occasione della Festa di  
formaggi  Iblei  che  si  terrà  a  Ragusa  dal  22  al  24  Settembre  2017,  così  come  indicato  nella  relazione  
illustrativa allegata all'istanza;   
 Considerato che  la  Corte  dei  Conti  -  Sezione  di  controllo  per  la  Lombardia,  con  Deliberazione  del  
23/12/2010, in relazione al divieto di “spese di sponsorizzazioni” ex art  6 comma 9 del  d.l.  n.  78/2010  
convertito in l. 122/2010 valuta ammissibile il riconoscimento di contributi sia diretti che indiretti, da parte  
di un Ente Locale a soggetti terzi nel caso di attività che rientrino tra le competenze dello stesso e   realizzate  
nell’interesse della collettività, anche sulla scorta del principio di sussidiarietà
Dato atto che tra i fini istituzionali del Comune di Ragusa rientrano tutte quelle attività  che possano 
realizzare e concretizzare azioni di marketing territoriale e che la succitata azione promuove e valorizza non 
solo uno dei più importanti prodotti dell'agricoltura ragusana, ma anche l’immagine della città di Ragusa e 
della sua imprenditoria;

Visto  che l’istanza, risulta presentata entro i termini e redatta in conformità ai principi,  ai  criteri ed alle  
disposizioni previste dal Regolamento Comunale per la concessione di contributi, con particolare riferimento 
agli artt. da 1 a 7, 12 e 30; 

Considerato  che  il  Regolamento  Comunale  concessione  di  contributi  non  fornisce  criteri  oggettivi  ed 
esaustivi ai fini dell’individuazione del contributo ed il quantum concedibile ma si limita a prevedere che  
l’individuazione dei benefici e l’entità dei contributi da corrispondere a ciascun richiedente sia commisurato  
all’importanza dell’attività o dell’iniziativa; 
Dato atto che, così come disciplinato dall’art.7 del Regolamento dei Contributi, l’erogazione dello stesso è 
determinato in ragione percentuale e che, in ogni caso, non potrà superare l’80% della richiesta, 
Visto l’art.30 comma 5 , del citato Regolamento dei contributi in combinato disposto con l’art.7 dello stesso, 
si  dà atto che il  contributo concesso non potendo superare l’80% delle spese effettivamente sostenute e  
documentate, in sede di rendiconto, potrà essere proporzionalmente ridotto;
Verificato che l'Associazione Slow Food Ragusa è esente dalla presentazione del DURC (come risulta dalla  
dichiarazione agli  atti)  e che il  legale rappresentante dell’Associazione non rientra in nessun dei  casi di  
escludere  previsti  dall’art.80  del  D.lgs.  50/16  (come risulta  dalla  dichiarazione resa  sotto  forma  di  atto 
notorio); 

Pagina 2/4



Vista  la  dichiarazione  rilasciata  dalla  sig.ra  Lina  Lauria  in  qualità  di  Rappresentante  Legale 
dell'Associazione Slow food Ragusa che il contributo concesso non deve essere assoggettato alla ritenuta di  
acconto del 4%, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del Dpr n. 600/73; 

Ritenuto  opportuno  concedere  il  contributo  di  €  10.000,00  all’Associazione  Slow  Food  Ragusa,  C.F. 
92040190883, a parziale copertura della spesa a carico della stessa Associazione per la realizzazione delle 
attività inserite all'interno dell'Istanza  “Festa dei Formaggi Iblei” che si terrà  nel centro storico di Ragusa 
superiore dal 22 al 24 Settembre 2017 prelevandolo dal Cap.2109.7 Cod. Bil. 05.01.1.03.02.99.999, come da 
prenotazione con Delibera di Giunta del 3/08/2017 n. 347;
Dato atto che la superiore somma è stata prenotata sul capitolo suddetto in quanto trattasi di manifestazione 
volta a valorizzare il Centro Storico di Ragusa Superiore attraverso il rafforzamento del legame dei prodotti 
tipici dell'area iblea ed il patrimonio culturale;
Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 10.000,00 sul capitolo 2109.7 nelle more che il Dipartimento 
Regionale  del  Turismo,  Sport  e  Spettacolo  riconosca  tale  somma  a  manifestazione  ultimata,  dietro 
presentazione della documentazione contabile
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Dato atto  che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Dato atto  che il  presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal  Responsabile del servizio gestione 
sistemi informativi, nell'apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “ Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici” ai sensi dell'art. 26 c. 1 del Dlgs N. 33/13;
Rilevata la volontà dell'Amministrazione che ha disposto il Contributo alla Manifestazione;
Visto l’art. 53 del Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi comunali approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.97 che attribuisce al Dirigente la gestione; 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza; 
Visto l’art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia della Determinazione;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;

DETERMINA
 
Per le motivazioni  di cui alla parte espositiva del presente atto, che si intendono integralmente 
richiamate quali parti integranti:
Di concedere ai sensi del vigente Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e  
sussidi finanziari a persone fisiche, enti ed associazioni, approvato con atto consiliare  del 30.03.1992 n. 23, 
un contributo di euro 10.000 all'Associazione Slow Food Ragusa con sede a Ragusa in via San Vito n.3 per la 
realizzazione  delle  attività,  così  come  contenute  nel  programma  allegato  all'istanza,  nell'ambito  della  
manifestazione “Festa di Formaggi Iblei che si terrà a Ragusa dal 22 al 24 Settembre 2017;     
Di  impegnare al cap. 2109.7 -   Bil. 2017 –  Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 
3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999 PEG 2017/2019, la somma di € 10.000,00 quale contributo da  
corrispondere all'Associazione Slow Food Ragusa di  cui,  quanto all'anticipo del  50% pari  a 5.000 euro,  
accreditando tale  somma presso sul conto corrente intestato a Slow Food Ragusa,  ed in quanto al  saldo, a 
conclusione della manifestazione dietro presentazione di apposita relazione e rendiconto delle spese;
Di dare atto che la somma di cui al punto precedente viene prelevata dal suddetto capitolo, in quanto trattasi 
di manifestazione volta alla promozione dell'agrolalimentare tipico ibleo nel contesto del ricco patrimonio  
culturale del centro storico di Ragusa superiore; 
Di  dare atto che la  presente  determinazione viene adottata  in  conformità  ai  principi,  ai  criteri  ed alle 
disposizioni  poste  con  il  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  dei  contributi,  con  particolare 
riferimento agli artt. da 1 a 7 , 12 e 30;
Dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro l’anno 2017;
Dare atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio gestione 
sistemi informativi, nell'apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “ Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici” ai sensi dell'art. 26 c. 1 del Dlgs N. 33/13.

 

Pagina 3/4



Ragusa,  19/09/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

